## s. IX. Circa locum spiritualium collationum.

**I**n eo etiam præter alias communes comoditates, aptus locus adsit ad spirituales collationes, seu conferentias facandas, ac lectiones, instructionesq; Magistri audiendas, & in quem hyemis tempore ad calefaciendum seigne communi recipiant.

## s. X. Oratorium seu Capellam Novitiorum.

**O**ratorium insuper, seu Capella, si comodè fieri poterit, ad Novitios in spiritualibus, præserim in ceremoniis, Ecclesiasticisq; functionibus exercendos.

## s. XI. Hortum ad peculiares, & honestas recreationes.

**H**ortus quoque peculiaris ad honestam recreationem, bene conclusus, atque munitus adsit, fin minus, hortum ceteris Fratribus communem recreationis tempore ingrediantur. Ipsi vero Novitiis ibi commorantibus, curabit Magister, cum loci Superioris auctoritate, si opus fuerit, ne in eundem quisquam aliis ingrediatur.

## s. XII. Hujus clausuram.

**A**d hujusmodi locum Novitiatus nemini, ejusdem, vel alterius Ordinis Regulari, etiam Conventus, vel Monasterii Officiali, ullo unquam tempore, sub quovis praetextu, aditus pateat, præterquam Magistro, ejusq; Socio, ac etiam Monasterii, aut Conventus Superiori, si quandocunque ingrediendum sibi necessarium existimaverit, quo tamen casu, aliquem semper ex senioribus Conventus vel Monasterii Patribus Socium assumat.

## s. XIII. Clavium custodiam.

**H**ujus loci clausura clavis apud Magistrum semper asseretur, illiq; soli liceat, ex gravi tantum causa, ingressum illuc alicui permitttere: si quis autem Novitiorum quempiam alloqui voluerit, Magistro præsente, & non aliter alloquatur.

## s. XIV. Magistrorum Novitiorum munus, & electionem.

**N**ovitiorum Magistro Socius, si per Novitiorum instruendorum multitudinem necessarius fuerit, vitâ, & moribus, quoad fieri

fieri poterit, consimilis deputetur, qui in his, quæ ad Novitiatus regimen spectant, dicto Magistro immediate subjectus existat. Eliganturq; tam Magister, quam Socius per provinciale Capitulum, per triennium ad minus onus hujusmodi subituri. Quod si aliquo casu extra tempus capitulare nova loca Novitiatus concedi contingat, tunc electionem Magistri Novitorum, & Socii hujusmodi, in his novis locis per Generalem, vel Provinciale, seu Ministrum, aut eorum Visitatores, seu Vicarios, de Diffinitorum tamen, vel graviorum aliorum Patrum consensu, fieri permittatur, idemq; servetur, si intra triennium, alterum, vel utrumq; urgente aliqua de causa ex illis locis amoveri, vel mori contigerit, in cuius vel quorum locum alii consimiles subrogari debeat.

s. XV. Eorum, ac Sociorum qualitates.

**T**am Novitorum Magister, quam Socius ab iis omnibus Officiis, oneribusq; vaccinationem habeant, quæ Novitorum curam, & regimen impedire valeant. Ipse Magister Sacerdotali Ordine sit initiatus, ac in quinto saltem supra trigesimum etatis sua anno constitutus, & per decennium à professione emissa in religione persistet. Socius verò trigesimum annum excedat; sintq; ambo doctrinā, & quantum per Superiorum diligentiam, & vires fieri poterit, vitæ etiam anteacte exemplo præstantes, orationis præterea, & mortificationis operibus addicli, prudentia, charitateq; referti, non sine affabilitate graves, Zelum Dei cum mansuetudine præferentes, ab omni cordis, ac animi perturbatione, irâ præsertim, & indignatione, quæ in se, & erga alios charitatem impedire consueverunt, quam longissimè alieni; & tales demum, qui in omnibus seipso bonorum operum exemplum præbeant, ut ii, qui eorum curæ subsunt, illos non tam metuant, quam reverentur, nec illis unquam quicquam detrahere possint.

s. XVI. Potestatem.

**H**abeat etiam Magister plenam, & absolutam potestatem circa Novitorum institutionem, ac Novitiatus regimen; ita ut in illis nemini (visitationibus, ac Superioribus majoribus, vel etiam localibus exceptis) quovis colore se ingerere liceat.

s. XVII. Methodum Novitos bene, ac pie educandi.

**C**uram adhibeat diligenter ut Novitii omnes in Regulari disciplina sedulè exer-

ceantur, agnoscantq; præcipù divinæ, quæ dignissimæ sunt, vocationis præstantiam, & excellentiam, qua vera sit atque perfecta votorum solemnium, & quam necessaria cujusq; Ordinis constitutionum observantia, modum in oratione, tum vocali, tum mentali fructuosè persistendi, illicitas passiones, & vita (ad que natura per peccatum labefactata omni tempore prona est, atque proclivis) per sensuum custodiā, & mortificationem cohibendi, austoritatem, jejunia, cilicia, disciplinas, conscientiae puritatē, crebram illius discussiōnem, Sacramentorum frequentiam, confessio- nis præsertim quæ bis saltem singulis mensibus fiat, per aperitionem quotidianam motuum interiorum, cordis, & temptationum mani festationem, per exercitium humilitatis circa viliora ministeria, per modestiam in omnibus actionibus, diuturnumq; silentium.

s. XVIII. Eorum quotidianum exercitium.

**Q**uilibet Novitus bis quotidie orationi mentali, & vocali incumbat, unusquisque secundum propriam capacitatem, & ordinem sibi à Magistro præscriptum, plures in die propriam conscientiam examinare contendat. Ipsi autem Magistro soli Novitorum confessiones audiendi cura committatur. Liceat tamen Superiori, etiam locali, si ita expedire judicaverit, vel per seipsum, vel per alium ab eo deputandum, semel, aut bis in anno eorundem Novitorum confessiones audire.

s. XIX. Imprimis circa Missæ quotidianam auditionem.

**Q**uotidie Missæ sacrificio intersint, & statutis horis in choro, nocturnis diurnisq; divinis Officiis assistant.

s. XX. Dein exercitationes corporales, & modestas animorum recreaciones.

**E**xercitationibus etiam corporalibus va- cent, legant, vel scribant res spiritua- les, modestam animi recreationem interponant, quæ in solitario loco, & commodo extra Novitiatum, semel in hebdomada, vel in alternis saltem hebdomadibus longior statuantur; siq; semper Magistro præsente, vel Socio, qui mulcunt in vigili, ne duo ab aliis commo- rentur disjuncti; atque eo tempore, cujusq; in quam natura feratur, propensionem scruten- tur.

## 168 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

s. XXI. *Vestita quadam tempore Novitatus.*

**N**on liceat eis, durante Novitatus, & probationis tempore, una cum Professis, nisi in choro, in Ecclesia tempore Officiorum, in processionibus, aut in caenaculo, causa refelionis, commorari, nec permittatur eis, professos domo exeuntes comitari.

s. XXII. *Absente Magistro, & ejus Socio, uni novitiorum cura reliquorum demandanda.*

**P**ro communibus, & propriis cuiusq[ue] necessitatibus, quae accidere possunt, unus ex Novitiis ipsis, arate, moribusq[ue] proiectior deputetur, qui absente Socio, Magistro permittente, omnia prout opus fuerit, agat, cui etiam jannae custodia, & rerum levioris momenti provisio intra Novitiatum committi poterit.

s. XXIII. *Ejusdem Pontificis alia decreta circa conversorum institutionem, & educationem.*

**C**um autem licet Clericorum benè insituendorum cura debet esse præcipua, Conversorum tamen religiosa instruclio non sit prætermittenda, quin potius æquanimiter amplexanda; quandoquidem satis exploratum est, istorum etiam, cum Regulam profiteantur eandem, perfectam educationem, tum Religioni decorum, & ornamentum, tum aliis Christi-fidelibus adificationem, exemplum, atque utilitatem afferre, Conversis ipsis à Clericorum Novitiatu separatis ad dormiendum locus (quaniusmodi fieri poterit) assignari præcipitur. Illi tamen hac separatione non obstante, Magistro Novitiorum, seu Superioribus Monasteriorum, & Conventuum, juxta cuiusque Ordinis statuta, & constitutions subditi esse, & obedientiam præstare debebunt, à quo non tantum circa corporalia obsequia probandi, & exercendi, verum etiam pro eorum capacitate, & commoditate, de spiritualibus, præsertim de modo mentaliter orandi, diligenter instruendi erunt: quod ut commodius fiat, ad Capitula, & spirituales conciones, quae per Magistros Novitii fieri solent, accersiri debeat, & in Ecclesiis statutis horis convenienti, nisi tunc in suis Officiis actualiter occupati fuerint.

s. XXIV. *Eorum examen ante professionis admissionem.*

**T**empore vero probationis elapsō, ii tantum, qui non solum religiose perfectiores capaces, sed ad laborem corporalem apti, novo, ac diligentie examine reperti fuerint (dummodo etatis sua annum, quoad Clericos decimum sextum, quo vero ad conversos vigesimum primum excesserint) ad professionem admittantur: sed qui ad Conversorum habitum recepti fuerint, ad Clericorum statum transire, etiam durante tempore probationis, non possint.

s. XXV. *Profluentium inscriptionem.*

**S**uperior cuiuslibet Conventus, in quo Novitatus fuerit constitutus, particularem librum habeat, in quo uniuscuiusque Novitii professio registretur, illamq[ue] Novitius professus propriâ manu, & duo testes, qui praesentes fuerint, subserbant.

s. XXVI. *Literarum ignari quid facere debeant.*

**C**onversus vero literarum ignarus, professus, in corundem testium, qui se subscriperint, praesentia, propriâ manu signum Crucis apponat; asserteturque liber, & custodiatur in Archivio, ubi scriptura ad Monasterium, seu Conventum pertinentes reponi consuerunt.

s. XXVII. *Si alio transferantur, que observanda.*

**Q**via vero in quibusdam Ordinibus filiationis usus est receptus, declaratur, quod licet decretem sit, ut Novitius educandis certa Monasteria, aut Conventus designata quilibet Ordo habere debeat, licet tam sibi Superioribus Monasteriorum, & Conventuum hujusmodi Ordinum, in quibus filiationis usus receptus est, eos & quos prænarratis qualitatibus suffultos repererint, in suorum locorum filios, juxta iusq[ue] Ordinis constitutiones adscribere, sicq[ue] adscriptos, cum juxta praesentes institutiones, & alias servatis servandis, ad Ordinem recepti fuerint, ad loca Novitiatum cum testimonialibus literis transmittere, ubi tanquam dictorum Conventuum, seu Monasteriorum filii, corundem nomine, & instantiâ recipi, ac in Novitiatu probari, & deinde antequam ad eadem Monasteria, seu Conventus

ventus filiationis hujusmodi remittantur, in professorio ad perfectionem, ut permisum est, exerceri debebunt.

**S. XXVIII.** Numerum Religiosorum cuique Conventui præficiendum.

**P**orrō ne loca unius Monasterii, seu Conventus ab alio præoccupentur, Capituli generalis, aut provincialis partes erunt, numerum præscribere pro omnibus, & eam similiiter rationem circa alimentorum contributionem ( si opus fuerit ) inire, ac singulis Conventibus, & Monasteriis præscribere, que magis expedire videbitur.

**S. XXIX.** Recens profesis, pro secundo quasi Novitiatu, loca particularia procuranda.

**V**T autem Novitii jam in professorum numerum (sicut præmittitur) recepti, melius in bono spiritu, regularisq; discipline observantia stabiliantur, & confirmantur, mandatur, ut statim post professionem emissam, si in Conventibus, aut Monasteriis pro Novitiatibus assignatis locus aderit, secundi Novitiatus, sive professorii, ab ea, quæ Novitorum, est, atque antiquorum professorum habitatione distinctus, & segregatus, ibi collocentur, si Monasterium, aut Conventus eos atere queat, sin minus in aliud commodiorem Conventum, aut Monasterium transferantur, in quo is locus, cum requisitis ad Novitiatum suprà narratis, reperiatur, vel accomodetur, aut de novo construatur.

**S. XXX.** Quæ Religiones ab his excipiuntur.

**A**B hoc tamen illæ Religiones excipiuntur, quæ suarum constitutionum, seu institutorum vigore, majoris temporis cursu, novos professos intra Novitiatum detinere consuecant, quibus in hac parte non derogatur, illis tamen permittitur, ut prædielis eorum constitutionibus non obstantibus, idipsum facere possint, si id rationi, ac Religioni magis expedire dijudicaverint, quibus in locis degant sub Regulis, & modo vivendi adhuc arctiori, quam servent antiquiores profesi, ita quod in negotiis Monasteriorum, aut Conventuum non se introuittere, nec communibus tractatibus interesse, neque alienus exterioris obedientie Officium exercere debeant, ibi q; permaneant, quoisque ad etatem sacris Ordinibus suscipiendis sufficientem devenerint, vel saltē per triennium post professionem, quo etiam tempore poterunt, quia imò & debe-

bunt literarum studiis operam navare, sub direktione, ac regimine Superioris, qui eas qualitates habeat, quibus Novitorum Magistrum prædictum esse oportere, dictum est.

**S. XXXI.** Declaratio hujusmodi exceptionis.

**D**Eclaratur tamen, quod propter præmissa, non censeatur concessa licentia recipiendi Novitos, nisi in locis pro Novitiatu designatis, aut in posterum designandis, & pro numero duntaxat in eorum singulis præscripto, vel præscribendo.

**S. XXXII.** Contraventores & delinquentes quibus pœnis afficiantur.

**D**Enique si illi, qui inter Religiosos gradu, & Ordine Superioris sunt, & alii, ad quos spectat, in prædielis omnibus, vel eorum aliquo deliquerint, seu quovis modo contrarecerint, Officiorum omnium, quæ tunc obtinebunt, privationem, gravioresq; pro modo admissæ culpæ pœnas, se subituros certosiant. Datum Romæ apud S. PETRUM, die 14. Martii 1503.

### C A P U T III.

**S. I.** Nemo Virginem ad ingressum Religionis cogat.

**I**Nsuper, cùm Religionis ingressus, præcipue in virginibus, & mulieribus debeat esse liber, & voluntarius, ejusmodi personæ invitæ in Monasterium non detrudantur. Sancta et in Symodus Tridentina anathemati subjicit omnes, & Seff. 27. de Regular. c. 18. singulas personas, cujuscunque qualitatis, vel conditionis fuerint, tam Clericos, quam Laios, seculares, vel Regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si quomedocunque coegerint virginem aliquam, vel viduam, aut aliam quamcunque mulierem invitam, præterquam in casibus in jure expressis, ad ingrediendum Monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscunque Religionis, vel ad emitendam professionem; quique consilium, auxilium, vel favorem dederint, quique scientes eam non sponte ingredi Monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emistere, quoque modo eidem actui, vel presentiam, vel consensum, vel autoritatem interpersuerint.

**S. II.**

## 160 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

### s. II. Nec ingredi volentem impedian.

**S**ed nec parentes proles suas, neque alii Religionem ingredi, & divino servitio se mancipare cupientes præpediant, aut à pio proposito avocent, cum dicta Synodus Tridentina similiter sub anathemate id prohibeat hisce verbis: *Simili quoque anathematis subicit eos, qui sanctam Virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine justa causa impediunt. Eaque omnia, & singula, quæ ante professionem, vel in ipsa professione fieri oportet, serventur non solum in Monasteriis Episcopo subjectis, sed & in aliis quibuscumque.*

### s. III. Virgines ante vestitionem, & professionem examinentur.

**U**rget verò Concilium Tridentinum, ut voluntas puellæ, quæ major duodecim annis habitum Regularem assumit, tam ante susceptionem habitus, quam ante emissionem professionis exploretur: *Libertati professionis Virginum Deo dicandorum proficiens sancta Synodus, statuit, atque decernit, ut si puella, qua habitum Regularem suscipere voluerit, major duodecim annis sit, non ante eum suscipiat: nec postea ipsa, vel alia promissionem emitat, quam exploraverit Episcopus, vel eo absente, vel impedito, ejus Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, Virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat: et si voluntas ejus pia, ac libera cognita fuerit, habueritq; conditiones requisitas juxta Monasterii illius, & Ordinis regulam, nec non Monasterium fuerit idoneum, liberè ei profiteri liceat, cuius professionis tempus, ne Episcopus ignoret, teneatur Praefecta Monasterio eum ante mensem certiorem faceres quod si Praefecta certiorem Episcopum non fecerit, quamdiu Episcopo videbitur ab officio suspensa sit.*

### s. IV. Tridentini decreto parendum.

**U**t huic Tridentino decreto pareatur, sub dictæ suspensionis ab officio poena, quibuscumque Abbatissis, Priorissis, Praefectis, & quovis alio nomine nuncupatis Superioribus, quorumcunque Monasteriorum Monialium Civitatis, & Dicecelis Nostræ, quantumvis Regularibus subjectarum, vel alias à jurisdictione Nostra exemptarum, serio mandamus, ne

ullam deinceps puellam ad habitum Regularem, vel professionem admittant, nisi Vicarius Noster in spiritualibus Generalis, seu alias à Nobis, vel ab eo deputatus, tam ante susceptionem habitus, quam ante professionem Regularem diligenter examinaverit, & exploraverit ipsius pueræ voluntatem, ceteraque quæ dictum Concilium Tridentinum jubet, præstiterit.

### s. V. Examen ubi instituendum.

**E**xamen, vel extra septa Monasterii ante cancellos, seu ferreas crates omnibus arbitris, aliis Monialibus, & Confessario remotis, vel si examinatori iusta de causa ita visum fuerit, extra septa Monasterii in Ecclesia, vel alio loco libero, & religioso, præsentibus Notario, testibusque idoneis, ac duabus honestis, ac gravibus Matronis, pueræ neque consanguinitate, neque affinitate conjunctis, neque alio quovis modo suspectis instituantur, & à Notario articulatum exceptum, ac nitidè, & correttè descriptum, in Monasterii Archivo, ut de libera examinata voluntate perpetuò constet, diligenter asseretur.

### s. VI. Tempus professionis significandum.

**N**eat autem tempus professionis Nos, aut Vicarium Nostrum, seu auctoritate Nostrâ deputatum lateat, illud Abbatissa, Priorissa, Praefecta, seu quovis alio nomine Superior cujuscumque Monasterii, uno ante ipsam professionem mense sub pena suspensionis ab officio, per Concilium Tridentinum decretè Nobis significare teneatur; ejusmodi autem examen, neque Vicarius Noster in spiritualibus Generalis, neque ullus alius auctoritate Nostrâ deputatus, si legitimè requisitus fuerit, ultra mensis spatium instituere differat.

### s. VII. Vestienda vestibus non induatur pretiosis.

**I**ndecorum est, virgines, quæ mundum relinquere decreverunt, ipso die suscipiendo habitus religiosi, mundanas vanitates magis sectari, quam antè unquam sectatæ fuerant, vestibusque pretiosis, etiam mutuò acceptis, & monilibus ad vanam ostentationem exornatae, à parentibus, & propinquis cum pompa, instar

fæcu-

sæcularis sponsæ, ad Monasterium deduci; & quia periculum est, ne hujusmodi splendor alienationem à sancto proposito pareat, qualisunque virgo, posthac in sacra Religione vestienda, sola modestè ad Monasterium se conferat, atque ipso vestis religiosæ induendæ die, absque omni pompa, & superbo vestitu ex penetralibus Monasterii, habitu, quo in schola Monasterii constituta, vel antea diebus solemnioribus consueverat ad sacram Communionem accedere, in publicum vestienda procedat.

**S. VIII. Pueruli Jesu statua ipsi non præferatur.**

**N**ulli item Virgini religioso habitu investienda, aut professionem emisuræ, pueruli Jesu statua præferatur, sed ipsamet potius manibus propriis, virginum omnium sponsi Christi Domini è cruce pendentis imaginem gestet.

**S. IX. Nec sumptuosa instituantur convivia.**

*Pag. 8. t. 7.  
pertot. pag. 28.  
sit. 6. pertot.* **I**nновamus quoque Regulares personas, tam exemptas, quam non exemptas concernentia in Synodis Diœcœsanis Coloniensis sub ERNESTO & FERDINANDO, aliisque Archiepiscopis Coloniensis promulgata decreta, speciatim ad abusus, circa apparatus, & sumptus prandiorum, in susceptione, aut professione Regularium tollendos pertinentia, à PAULO V. Pontifice maximo confirmata.

*Decreta Synodi su' Ferdinando Archeepisc. pag.  
31. 32. 33. 34.  
& 35.*

**S. X. Consuetudo contraria tollatur.**

*C. non fatus  
C. veniens  
C. quoniam  
de sin. on.* **S**icut enim pro receptione Monachi, aut Monialis, etiam paupertatis Monasterii causâ, nihil exigi potest, ita valde indecorum est, in die vestis assumendæ, aut professionis magnos sumptus in convivia profundi. Quapropter decretis Synodalibus prædictis inhærendo, præcipimus, ut Abbates, & Abbatissæ, aliquæ Monasteriorum Superiores, è Monasteriis, & domibus suis hanc consuetudinem tanquam detestabilem corruptelam, & abulum ab URBANO IV. Papa damnatum prorsù tollant, & eliminent, parentibusque, vel consanguineis, quantumvis ultra petentibus, ut sumptuosa convivia, maximè suscipiendo habitus die, instituant, non permittant.

*Loc. cit.*

*C. sane ex de  
Somon. inter  
com.*

**S. XI. Renunciatio ab iisdem facta quomodo sit nulla.**

**N**ulla quoque renunciatio, quemadmodum sancivit Concilium Tridentinum, aut obligatio ante facta, etiam cum juramento, vel in favorem cuiuscunque causa pœ, valeat, nisi cum licentia Episcopi, sive ejus Vicarii fiat, intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secundum professionem: aliter vero facta, etiam curius favoris expressa renunciatione, etiam nullam sit irrita, & nullus effectus.

**S. XII. Quid ex bonis Novitii tribuendum Monasterio ante professionem.**

**N**eque ante professionem, excepto viatu, Trid. cit. & vestitu Novitii, vel Novitiae illius temporis, quo in probatione est, quocunque prætextu, à parentibus, vel propinquis, aut Curatoribus, ejus Monasterio aliquid ex bonis ejusdem tribuatur, ne hac occasione discedere nequeat, quod totam, vel maiorem partem substantiæ suæ Monasterium possideat, nec facilè si decesserit, id recuperare posse; quin potius præcipit sancta Synodus sub anathematis pena, daniib, & recipientibus, ne hoc illo modo fiat; & ut ab eunib, ante professionem omnia restituantur, quæ sua erant. Quod ut rectè fiat, Episcopus, etiam per censuras Ecclesiasticas, si opus fuerit, compellat. Proinde Nos tum Concilii ejusdem, tum Dæcessorum nostrorum ERNESTI, & FERDINANDI Archiepiscoporum decretis inhærendo, omnia, ac quæcunque statuta, & consuetudines, quæ libertati Professionis Novitii, vel Novitiae quoquo modo officere possunt, penitus tollimus, & abrogamus.

*Loc. cit.*

**S. XIII. Professio ante elapsum probationis annum est nulla.**

**T**ametsi Professio sive tacita, sive ex- Trid. cit. c. 15. pressa, aut emissio trium substantiarum Votorum in Religione approbata, non nisi post integrum annum continuæ probationis, in habitu religioso exactum, & decimum sextum ætatis annum expletum, fieri queat, & antea facta sit irrita; Nihilominus anno probationis durante, si Novitia, vel Novitius curandæ valetudinis causâ, cum licentia Superiorum suorum è Monasterio, retento habitu religioso, exierit, ac deinde revertatur, eo-

X dem

## 162 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

dem tempore professionem validè emitteret, perinde, ac si nunquam egressus fuisset. Imò si expleto Novitiatus anno, ante professionem aliquis è Monasterio abierit, postea rediens, ac receptor ad profitendum absque nova probatione admitti potest.

s. XIV. Novitii ante professionem Sacramentum confirmationis suscipiant.

**N** ulli Novitii, vel Novitiae ad Regularē cujusvis Ordinis professio- nem, nisi sacro Chrismate priùs confirma- ti, admittantur; studiosè enim curandum est, ne qui omnipotenti Deo peculiariter consecrandi sunt, sine hisce militia Christianæ Symbolis illi militent; ne verò sponsa Christi confirmanda in publicum prodire debeat, potius illam Episcopus intra Monasterii septa accedat.

### C A P U T IV.

s. I. Exactam substantialium observantiam procurare quibus incumbat.

**A**bbates porrò, Magistri Generales, Provinciales Ministri, Priors, Guardiani, Rectores, ceterique quorumlibet Monasteriorum, Conventuum, & Collegiorum utriusque sexus Superiores, omnem curam, ac diligentiam adhibeant, ut in Monasteriis, Conventibus, & Collegiis sibi subjectis, ea, quæ ad Regularis vitæ substantiali pertinent, cujusmodi sunt obedientiæ, paupertatis, & castitatis, aliaque Ordinum, & Institutorum peculiaria vota, ac præcepta, nullo unquam tempore relaxentur; si enim illa, quæ bases sunt ac fundamenta totius Regularis disciplinæ, exactè non fuerint conservata, totum corruat ædificium, necesse est.

s. II. Decretum CLEMEN. VIII.

**Q**ua de re CLEMENS Papa VIII. valde necessaria præscripsit decreta, quæ pro majori Religiosorum notitia & exactiori eorundem observatione publicamus.

### C A P U T V.

s. I. Diligens chori frequentatio omnibus inculcatur.

**N** ullus omnino prætextu cujuscunque privilegii, vel Superioritatis, etiam

Generalatus, à servitio chori censeatur immuni- nus, nisi pro tempore, quo quis in proprii Officii munere actu fuerit occupatus. Cum Lectori- bus autem, & Prædicatoribus Superiores istapum diebus, quibus eos legere, aut prædicare contigerit, dispensare possint. Idem quoq; præstare valeant cum agrotis, & studiorum causâ legitimè impeditis. In eos verò qui negligentes, aut inobedientes fuerint, salutari penitentiâ Superiores animadvertant ad prescriptum Regulae, & constitutionum, alimenti etiam, si opus fuerit, subtractione.

s. II. Item lectio sacra, vel casuum conscientia bis in hebdomada.

**L**ectio sacra Scripturae, vel casuum conscientiae bis in hebdomada, præscriptis diebus, in singulis Monasteriis, & Conventibus habeatur; ad quam Fratres omnes conveniant; et que absolutâ, mutuâ collatione circa explicatam doctrinam sese utiliter exerceant.

s. III. Voti Religiosæ paupertatis accurata observatio præcipitur.

**Q**uo Tridentini Concilii Decreta de pau- pertatis voto custodiendo fidelius obser- ventur, præcipitur, ut nullus ex Fratribus, etiam si Superior sit, bona immobilia, vel mo- bilia, aut pecuniam, proventus, census, eleemosynas, sive ex concionibus, sive ex lectioni- bus, aut pro Missis, tam in propria Ecclesia, quam ubiunque celebrandis, aliòve ipsorum justo labore, & causa, & quocunque nomine acquisita, etiam si subsidia consanguineorum, aut piorum largitiones, legata, aut donatio- nes fuerint, tanquam propria, aut etiam no- mine Conventus possidere possit: sed ea omnia statim Superiori tradantur, & Conventui incorporentur, atque cum ceteris illius bonis, reditibus, pecuniis, ac proventibus confunden- tur, quod communis inde victus, & vestitus omnibus suppeditari possit.

s. IV. Proprietate in particulari veritæ.

**N** que Superioribus, quicunque illi sint, ullo pacto liceat iisdem Fratribus, aut eorum alii boni stabilia, etiam ad usum fru- elum, vel usum, administrationem, aut com- mendam, etiam depositi, aut custodia nomine concedere.

s. V. Etiam rerum necessiarum.

**E**orum verò, quæ ad necessitatem conces- sa erunt, nullus quicquam possideat, ut proprium, neque ut proprio utatur.

s. VI.

§. VI. Delinquentes graviter puniantur.

**Q**ui in præmissorum aliquo deliquerit pœnas, nedum à Concilio Tridentino præscriptas, sed alias quoq; multo graviores, Superiorum arbitrio imponendas, incurrat.

§. VII. Licet Superiores cum illis dispensassent in scia Sede Apostolica.

**N**ulla quorūcunque Superiorum dispensatio, nulla licentia, quānū ad bona mobilia, vel immobilia Fratres excusare posse, quō minus culpa, & paucæ ab ejusdem Concilii decretis impositæ, & ipso facio incurrente, obnoxii sint, etiam si Superiores asseverent, hujusmodi dispensationes, aut licentias concedere posse, quibus in ea re fidem minimè adhiberi volumus.

§. VIII. Religiosorum vestitus, & supellex ex communi comparanda.

**F**ratrum vestitus, & supellex cellarum ex communi pecunia comparetur, & omnino uniformis Fratrum, & quorūcunque Superiorum statu: q; paupertatis, quam profesi sunt, convenient: ita ut nihil superflui admittatur, nihil etiam, quod sit necessarium alicui denegetur.

§. IX. Vester è communi vestiario subministrantur.

**Q**uocunque Fratrum vester, sive lancea, sive linea, omnij; alia supellex in aliquem commodum Conventus locum deferantur, ibi: q; ab uno, vel duobus Fratribus huic muneri deputatis diligenter custodiuntur, ut inde Superioris arbitrio, prout unicuiq; opus fuerit, subministrari oportundè possint.

§. X. Omnes, etiam Superiores, eodem cibo, potu: q; nisi infirmitas aliud suadeat, utantur.

**O**mnes, etiam Superiores, quicunque illi sint, eodem pane, eodem vino, eodemq; obsonio, sive eadem, ut ajunt, pitantia, in communi mensa, prima, vel secunda, nisi infirmitatis causâ impediti fuerint, rescantur; neque singulare aliquid, quo privatim quisque in cibum utatur, illo modo afferri posse, si quis in ea re peccaverit, nihil eā die alimento percipiat, nisi panem & aquam.

§. XI. Superiores omnes suorum Officiorum causâ acceptorum, & expiatorum rationes, libro particulari fideliter adscribant.

**S**uperiores omnes, etiam Generalis, qui redditus, aut præstiones peculiares ratione Officiorum habent, eorum accepta, & expensa in libro distincto, fideliter, & diligenter adnotari current, neque in alios usus, quām ratione Officii sui necessarios, quicquam expendant. Cum verò contigerit ipsos in aliquo Conventu commorari, eam pecunia quantitatem in commune conferant, ex qua sibi, & iis qui secum erunt, rectus ad præscriptum Regule, & constitutionum suppeditetur.

§. XII. Bonorum administratio quomodo, & per quos sit facta.

**N**ullus ex Superioribus locorum, administrationem bonorum, aut aliarum rerum, dispensationemque pecuniarum, & reddituum sui Conventus, etiam nomine Conventus, per seipsum habere, sive exercere posse; sed universum id onus tribus Fratribus ejusdem Conventus à Generali ita demandetur, ut unus rerum, & bonorum, reddituumque colligendorum, ac exigendorum curam habeat: alter tanquam Depositarius, pecunias ac cetera ab illo collecta, & exacta fideliter afferuet: alius de pecunis, & rebus à Depositario acceptis Priori, & Fratribus, ac Conventui universo de necessariis, mandarte tamen ipso Priore, non secundum proprium affectum, sed juxta charitatis regulam, veluti bonus dispensator propideat, officiorum hujusmodi confusionē penitus interdicta.

§. XIII. Quoties, & coram quibus, ejus reddenda ratio.

**C**æterum hi tres tam imperati, quām accepti singulis mensibus Superiori locali, adhibitis etiam duobus, vel tribus Fratribus ejusdem Conventus probatoriis, rerumq; vsu peritis, rationem reddant. Deinde ipsime rursus, presentibus Priore, & peritis predi-ctis, Generali, cum advenierit: denique ipse Generalis, in quolibet proximo Capitulo Generali, saltē coram tribus judicibus ab ipso Capitulo ad hoc constitutis, illorum omnium universamq; sue administrationis, tam publicæ, quām privatæ rationem reddere teneatur; cuius etiam exemplum authenticum ex actis Capituli describatur, ad hoc, ut ad

# 164 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

*omne mandatum nostrum, vel sedis Apostolice  
Romam transmitti posat.*

s. XIV. Religiosorum numerus non excedat  
reditus Conventus.

**I**N unoquoque Conventu, Fratrum si tantum deinceps constituantur, & imposterum retineatur numerus, qui ex redditibus illius propriis, vel ex communib[us] consuetis, vel etiam singulorum eleemosynis, alij se quibuscunque obventionibus in commune (ut preferuntur) conferendis, commode possit sustentari: redditus vero, & supradicta omnia in communii loco, ac tuto diligenter asserventur.

s. XV. Concilii Trident. & horum decretorum declaratio, interpretatio, aut relaxatio Superioribus prohibetur.

**S**uperioribus autem, ne Concilii Tridentini, aut haec Nostra de cetera declarare, interpretari, aut relaxareullo modo possint, omnino interdicimus, & prohibemus decernentes irritum &c. Si quis autem contra presumperit attentare, is eo ipso omni gradu, officioq[ue] privatus, & ad ea perpetuo inhabilis existat.

s. XVI. Privilegio Ordinis qui gaudeant.

**N**ullus, nisi actu legat, vel praedicit, aliquo sui gradus privilegio gaudeat.

s. XVII. Socius ex causa dandus, qualis esse debeat.

**S**i alicui ex necessaria causa, Generalis iudicio probanda, socius ex eodem Ordine, qui illi ministret, concedendus erit, is nisi vige sumum-quintum agat annum, & qui communii servitio sit deputatus, non concedatur, & si commode fieri potest, sit laicus conversus.

s. XVIII. Clausura quanta sit ratio habenda.

**U**t omnis scandalorum, & vagationis occasio tollatur, conventus clausura perpetuò, ac diligenter servetur, ac propterea à Superiori janitor constituantur, qui diligentia, ac morum integritate maximè commendetur: is januae custodienda semper assistat, eamq[ue] nemisi Fratrum aperiat, nisi socium, & excundi licentiam obsinuerit.

s. XIX. Egressus quomodo, & quo cum socio concedendus sit.

**N**ullus à Conventu egredi audeat, nisi ex causa, & cum socio, licentiaq[ue] singulis vicibus impetrata, ac benedictione accepta à Superiori, qui non aliter eam concedat, nisi causā probata, sociumq[ue] exituro adjungat, non petentis rogatu, sed arbitrio suo, neque eundem saepius. Licentia vero generales excundi nulli omnino concedantur.

s. XX. Contravenientes quomodo puniendi.

**C**ontravenientes autem p[un]am gravi, etiam carceris, ad Superioris arbitrium plecantur; eandem etiam janitor subeat, si sciens excundi facultatem fecerit.

s. XXI. Reversi ad clausuram, Superiorum adeant.

**C**um autem quis in Conventum revertitur, Superiorum iterum adibit, benedictionem recepturus, qui à socio itineris rationem, & quid rei actum sit, diligenter perquirat.